Протокол № 2
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства при главе

Ординского муниципального округа

26.05.2022 с.Орда
Повестка дня

1. О реализации в 2022 году муниципальной программы Ординского
муниципального округа «Экономическое развитие Ординского муниципального
округа».

Докладывает: начальник управления ЭР и СХ Старкова Е.Г.

2. Информация о мерах поддержки работодателей.
Докладывает: начальник территориального отдела по Ординскому району

ГКУ «ЦЗН» Швецова Татьяна Анатольевна.

Председатель Совета - Мелехин А.С.
Секретарь - Лузина О.А.
Присутствовали - Старкова Е.Г., Ахатов М.М., Скороходова Н.Н., Кобелев
С И., Хайруллина Г.Г., Кривопалов Е.С., Ведерников В.Ю., Легостаева Ю.Е.,
Петренко Ю.М., Мардамшин Э.Х., Генералов В.Н., Овчинников А.М.
Присутствует 14 членов Совета из 15. Кворум имеется.

1. СЛУШАЛИ: Старкову Е.Г.

В Ординском муниципальном округе утверждена муниципальная
программа «Экономическое развитие Ординского муниципального округа»,
программа состоит из двух подпрограмм, «Развитие сельского хозяйства» и
«Развитие малого и среднего предпринимательства». Всего на программу
запланировано средств в сумме 4015,825 тыс. руб. на 2022 год, из них 1374 тыс.
руб. на подпрограмму «Развитие сельского хозяйства». Основные направления
подпрограммы: борьба с сорным растением борщевик Сосновского, возмещение
части затрат на приобретение оборудования, проведение окружных конкурсов
профессионального мастерства, проведение мероприятий, направленных на
формирование и укрепление положительного имиджа сельского хозяйства
округа, проведение ярмарочных и других мероприятий, способствующих сбыту
сельскохозяйственной продукции и сельскохозяйственных животных. На
подпрограмму «Развитие малого и среднего предпринимательства»
запланировано средств в сумме 2641,83 тыс. руб. С этого года в данную
подпрограмму включены средства на выполнение работ, связанных с
осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по регулируемым тарифам, на это выделено средств в сумме
1941,83 тыс. руб. Также по данной подпрограмме предусмотрены средства на
возмещение части затрат на приобретение оборудования, сохранение в
малонаселенных пунктах розничной торговли, проведение семинаров и круглых
столов, проведение дня Предпринимателя, выпуск в газете «Верный путь»
странички «Бизнес-среда».

ВЫСТУПИЛИ: Мелехин А.С., Ахатов М.М.

2. СЛУШАЛИ: Швецову Т.А.
В Пермском крае для сохранения занятости будет направлено почти 628

млн руб., из которых 560,9 млн рублей выделено из федерального бюджета.
Дополнительно предусмотрено шесть мер поддержки работодателей. Так, в
Прикамье планируют организовать общественные работы для тех, кто нигде
не трудоустроен. На создание свыше 2,4 тыс. рабочих мест выделено 167,1
млн. руб. Предусмотрены следующие направления расходования средств:
финансовое возмещение затрат работодателя на выплату заработной платы
при организации общественных работ, финансовое возмещение затрат на
временную занятость работников предприятий при изменении режима
работы, финансовое возмещение затрат на организацию профессионального
обучения работников промышленных предприятий при изменении режима
работы, возмещение затрат на выплату заработной платы при приеме на
работу молодежи (до 30 лет), возмещение затрат на оборудование рабочего
места для инвалида, профессиональное обучение через ЦЗН под потребности
рынка труда.

Прошу активно участвовать работодателей в данной программе.
Работодателю необходимо быть зарегистрированным на портале «Работа в
России».

ВЫСТУПИЛИ: Мардамшин Э.Х., в хозяйства нужны трактористы, водители,
прошу предусмотреть обучение таких категорий работников.

РЕШИЛИ:
1. Информацию выступающих принять к сведению.
2. Управлению экономического развития и сельского хозяйства

размещать актуальную информацию для субъектов малого и среднего
предпринимательства на сайте Ординского муниципального округа, в
социальных сетях.

3. Управлению экономического развития и сельского хозяйства довести
до работодателей информацию о мерах поддержки при участии в программах
занятости безработных граждан.

4. Следующее заседание Совета провести в третьем квартале 2022 года,
о дате проведения Совета будет сообщено дополнительно.

Председатель Совета

Секретарь

А.С. Мелехин

О.А. Лузина